




PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS SEM DISPONIBILIDADE DE MÃO DE OBRA COM OBJETIVO DE ATENDER AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO	DATA :	05/06/2024	BDI :	26,24%
DESCRIÇÃO:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CATINGUEIRA-PB	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
		SINAPI	2024/04 SEM DESONERAÇÃO	114,59%	70,27%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$			PREÇO TOTAL R\$
						SEM BDI	BDI	COM BDI	
1		MÃO DE OBRA							R\$ 764.242,56
1.1	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	10.560,00	R\$ 24,62	R\$ 6,46	R\$ 31,08	R\$ 328.204,80
1.2	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	10.560,00	R\$ 19,27	R\$ 5,06	R\$ 24,33	R\$ 256.924,80
1.3	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	2.112,00	R\$ 26,45	R\$ 6,94	R\$ 33,39	R\$ 70.519,68
1.4	101410	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	MES	24,00	R\$ 3.584,22	R\$ 940,50	R\$ 4.524,72	R\$ 108.593,28
VALOR BDI TOTAL:									R\$ 158.880,48
VALOR ORÇAMENTO:									R\$ 605.362,08
VALOR TOTAL:									R\$ 764.242,56

WELLIGTON FELIPE BEZERRA GOMES
ENGENHEIRO CIVIL
CREA N º 161985471-6

	RESUMO DO ORÇAMENTO					
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS SEM DISPONIBILIDADE DE MÃO DE OBRA COM OBJETIVO DE ATENDER AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO	DATA : 05/06/2024		BDI : 26,24%	
			FONTE	VERSÃO	HORA	MES
			SINAPI	2024/04 SEM DESONERAÇÃO	114,59%	70,27%
DESCRIÇÃO:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CATINGUEIRA-PB					

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
1	MÃO DE OBRA	R\$ 764.242,56	100,00%
		VALOR BDI TOTAL:	R\$ 158.880,48 100,00%
		VALOR ORÇAMENTO:	R\$ 605.362,08
		VALOR TOTAL:	R\$ 764.242,56

WELLIGTON FELIPE BEZERRA GOMES
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA N º 161985471-6



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS SEM DISPONIBILIDADE DE MÃO DE OBRA COM OBJETIVO DE ATENDER AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO	DATA : 05/06/2024		BDI : 26,24%	
		FONTES	VERSÃO	HORA	MES
DESCRIÇÃO:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CATINGUEIRA-PB	SINAPI	2024/04 SEM DESONERAÇÃO	114,59%	70,27%

1.1. 88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

Encargos Complementares		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,04	R\$ 1,04
00043489	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,24	R\$ 1,24
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,34	R\$ 1,34
00043465	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,82	R\$ 0,82
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,01	R\$ 0,01
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,77	R\$ 0,77
TOTAL Encargos Complementares:						R\$ 5,22
Mão de Obra		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004750	PEDREIRO (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 18,94	R\$ 18,94
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 18,94
Serviço		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95371	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PEDREIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,46	R\$ 0,46
TOTAL Serviço:						R\$ 0,46
VALOR:						R\$ 24,62

1.2. 88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

Encargos Complementares		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,04	R\$ 1,04
00043491	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,33	R\$ 1,33
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,34	R\$ 1,34
00043467	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,61	R\$ 0,61
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,01	R\$ 0,01
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,77	R\$ 0,77
TOTAL Encargos Complementares:						R\$ 5,10
Mão de Obra		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00006111	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 13,84	R\$ 13,84
TOTAL Mão de Obra:						R\$ 13,84
Serviço		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95378	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,33	R\$ 0,33
TOTAL Serviço:						R\$ 0,33
VALOR:						R\$ 19,27

1.3. 88310 PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (H)

Encargos Complementares		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
-------------------------	--	--------	------	-------------	----------------	-------



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS SEM DISPONIBILIDADE DE MÃO DE OBRA COM OBJETIVO DE ATENDER AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO	DATA : 05/06/2024		BDI : 26,24%	
		FONTE	VERSÃO	HORA	MES
		SINAPI	2024/04 SEM DESONERAÇÃO	114,59%	70,27%
DESCRIÇÃO:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CATINGUEIRA-PB				

00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,04	R\$ 1,04
00043490	EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,73	R\$ 1,73
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,34	R\$ 1,34
00043466	FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 1,97	R\$ 1,97
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,01	R\$ 0,01
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,77	R\$ 0,77
TOTAL Encargos Complementares:					R\$ 6,86	

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004783	PINTOR (HORISTA)	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 19,27	R\$ 19,27
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 19,27	

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
95372	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SINAPI	H	1,00000000	R\$ 0,32	R\$ 0,32
TOTAL Serviço:					R\$ 0,32	
VALOR:					R\$ 26,45	


1.4. 101410 JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (MES)

Encargos Complementares		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00040862	ALIMENTACAO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	MES	1,00000000	R\$ 196,54	R\$ 196,54
00043501	EPI - FAMILIA PEDREIRO - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	MES	1,00000000	R\$ 233,35	R\$ 233,35
00040863	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	MES	1,00000000	R\$ 252,08	R\$ 252,08
00043477	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	MES	1,00000000	R\$ 155,21	R\$ 155,21
00040864	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	MES	1,00000000	R\$ 0,01	R\$ 0,01
00040861	TRANSPORTE - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	MES	1,00000000	R\$ 145,46	R\$ 145,46
TOTAL Encargos Complementares:					R\$ 982,65	

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00041077	JARDINEIRO (MENSALISTA)	SINAPI	MES	1,00000000	R\$ 2.590,23	R\$ 2.590,23
TOTAL Mão de Obra:					R\$ 2.590,23	

Serviço		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
101326	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA JARDINEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	SINAPI	MES	1,00000000	R\$ 11,34	R\$ 11,34
TOTAL Serviço:					R\$ 11,34	
VALOR:					R\$ 3.584,22	

WELLIGTON FELIPE BEZERRA GOMES
ENGENHEIRO CIVIL
CREA N ° 161985471-6

		RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES			
OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS SEM DISPONIBILIDADE DE MÃO DE OBRA COM OBJETIVO DE ATENDER AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO	DATA : 05/06/2024		BDI : 26,24%	
		FONTES	VERSÃO	HORA	MES
		SINAPI	2024/04 SEM DESONERAÇÃO	114,59%	70,27%
DESCRIÇÃO:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CATINGUEIRA-PB				


101326 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA JARDINEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA (MES)						
Mão de Obra		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00041077	JARDINEIRO (MENSALISTA)	SINAPI	MES	0,00438000	R\$ 2.590,23	R\$ 11,34
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 11,34
					VALOR:	R\$ 11,34

95371 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PEDREIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)						
Mão de Obra		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004750	PEDREIRO (HORISTA)	SINAPI	H	0,02442000	R\$ 18,94	R\$ 0,46
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 0,46
					VALOR:	R\$ 0,46

95372 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA PINTOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)						
Mão de Obra		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00004783	PINTOR (HORISTA)	SINAPI	H	0,01699000	R\$ 19,27	R\$ 0,32
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 0,32
					VALOR:	R\$ 0,32

95378 CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA (H)						
Mão de Obra		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00006111	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	SINAPI	H	0,02442000	R\$ 13,84	R\$ 0,33
					TOTAL Mão de Obra:	R\$ 0,33
					VALOR:	R\$ 0,33

WELLIGTON FELIPE BEZERRA GOMES
ENGENHEIRO CIVIL
CREA N º 161985471-6

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE SERVIÇOS										
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS SEM DISPONIBILIDADE DE MÃO DE OBRA COM OBJETIVO DE ATENDER AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO					DATA :	05/06/2024	BDI :	26,24%
	DESCRIÇÃO:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CATINGUEIRA-PB					FONTE	VERSÃO	HORA	MES
							SINAPI	2024/04 SEM DESONERAÇÃO	114,59%	70,27%


CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	Mão de Obra	H	10.560,00	R\$ 31,08	R\$ 328.204,80	42,95%	42,95%	A
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	Mão de Obra	H	10.560,00	R\$ 24,33	R\$ 256.924,80	33,62%	76,56%	B
101410	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	Mão de Obra	MES	24,00	R\$ 4.524,72	R\$ 108.593,28	14,21%	90,77%	C
88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	Mão de Obra	H	2.112,00	R\$ 33,39	R\$ 70.519,68	9,23%	100,00%	C

Subtotal até 100,00%% R\$ 764.242,56

Outros R\$ 0,00

Valor total do Orçamento R\$ 764.242,56

WELLIGTON FELIPE BEZERRA GOMES
ENGENHEIRO CIVIL
CREA N º 161985471-6

ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS										
<div></div> <div>OBRA:</div>		CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS SEM DISPONIBILIDADE DE MÃO DE OBRA COM OBJETIVO DE ATENDER AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO					DATA : 05/06/2024		BDI : 26,24%	
		PREFEITURA MUNICIPAL DE CATINGUEIRA-PB					FONTE		VERSÃO	
							SINAPI		2024/04 SEM DESONERAÇÃO	
DESCRİÇÃO:							HORA		MES	
							114,59%		70,27%	
CÓDIGO	DESCRİÇÃO	FONTE	TIPO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	%	ACUMUL. %	CL
00004750	PEDREIRO (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	10.817,88	R\$ 18,94	R\$ 204.890,56	33,85%	26,81%	A
00006111	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	10.817,88	R\$ 13,84	R\$ 149.719,39	24,73%	46,40%	A
00041077	JARDINEIRO (MENSALISTA)	SINAPI	Mão de Obra	MES	24,11	R\$ 2.590,23	R\$ 62.437,80	10,31%	54,57%	B
00004783	PINTOR (HORISTA)	SINAPI	Mão de Obra	H	2.147,88	R\$ 19,27	R\$ 41.389,70	6,84%	59,99%	B
00037372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	Encargos	H	23.232,00	R\$ 1,34	R\$ 31.130,88	5,14%	64,06%	B
00037370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	Encargos	H	23.232,00	R\$ 1,04	R\$ 24.161,28	3,99%	67,22%	B
00037371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	Encargos	H	23.232,00	R\$ 0,77	R\$ 17.888,64	2,96%	69,56%	B
00043491	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	10.560,00	R\$ 1,33	R\$ 14.044,80	2,32%	71,40%	B
00043489	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	10.560,00	R\$ 1,24	R\$ 13.094,40	2,16%	73,11%	B
00043465	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	10.560,00	R\$ 0,82	R\$ 8.659,20	1,43%	74,25%	B
00043467	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	10.560,00	R\$ 0,61	R\$ 6.441,60	1,06%	75,09%	B
00040863	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	Encargos	MES	24,00	R\$ 252,08	R\$ 6.049,92	1,00%	75,88%	B
00043501	EPI - FAMILIA PEDREIRO - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	MES	24,00	R\$ 233,35	R\$ 5.600,40	0,93%	76,61%	B
00040862	ALIMENTACAO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	Encargos	MES	24,00	R\$ 196,54	R\$ 4.716,96	0,78%	77,23%	B
00043466	FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	2.112,00	R\$ 1,97	R\$ 4.160,64	0,69%	77,77%	B
00043477	FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	MES	24,00	R\$ 155,21	R\$ 3.725,04	0,62%	78,26%	B
00043490	EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	SINAPI	Encargos	H	2.112,00	R\$ 1,73	R\$ 3.653,76	0,60%	78,74%	B
00040861	TRANSPORTE - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	Encargos	MES	24,00	R\$ 145,46	R\$ 3.491,04	0,58%	79,20%	B
00037373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	Encargos	H	23.232,00	R\$ 0,01	R\$ 232,32	0,04%	79,23%	B
00040864	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	SINAPI	Encargos	MES	24,00	R\$ 0,01	R\$ 0,24	0,00%	79,23%	B
								Subtotal até 79,23%		R\$ 605.488,57
								Outros		R\$ 158.753,99
								Valor total do Orçamento		R\$ 764.242,56



ORÇAMENTO - CURVA ABC DE INSUMOS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS SEM DISPONIBILIDADE DE MÃO DE OBRA COM OBJETIVO DE ATENDER AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO	DATA :	05/06/2024	BDI :	26,24%
DESCRIÇÃO:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CATINGUEIRA-PB	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
		SINAPI	2024/04 SEM DESONERAÇÃO	114,59%	70,27%

WELLIGTON FELIPE BEZERRA GOMES
ENGENHEIRO CIVIL
CREA N º 161985471-6



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS SEM DISPONIBILIDADE DE MÃO DE OBRA COM OBJETIVO DE ATENDER AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO	DATA :	05/06/2024	BDI :	26,24%
DESCRIÇÃO:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CATINGUEIRA-PB	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
		SINAPI	2024/04 SEM DESONERAÇÃO	114,59%	70,27%

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	MÊS 5	MÊS 6	MÊS 7	MÊS 8	MÊS 9
1	MÃO DE OBRA	R\$ 764.242,56	8,33 %	8,33 %	8,33 %	8,33 %	8,33 %	8,33 %	8,33 %	8,33 %	8,34 %
			R\$ 63.661,41	R\$ 63.661,41	R\$ 63.661,41	R\$ 63.661,41	R\$ 63.661,41	R\$ 63.661,41	R\$ 63.661,41	R\$ 63.661,41	R\$ 63.737,83
		R\$ 764.242,56	R\$ 63.661,41	R\$ 63.661,41	R\$ 63.661,41	R\$ 63.661,41	R\$ 63.661,41	R\$ 63.661,41	R\$ 63.661,41	R\$ 63.661,41	R\$ 63.737,83
			R\$ 63.661,41	R\$ 127.322,82	R\$ 190.984,23	R\$ 254.645,64	R\$ 318.307,05	R\$ 381.968,46	R\$ 445.629,87	R\$ 509.291,28	R\$ 573.029,11

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 10	MÊS 11	MÊS 12	Total parcela
1	MÃO DE OBRA	R\$ 764.242,56	8,34 %	8,34 %	8,34 %	100,00 %
			R\$ 63.737,83	R\$ 63.737,83	R\$ 63.737,79	R\$ 764.242,56
		R\$ 764.242,56	R\$ 63.737,83	R\$ 63.737,83	R\$ 63.737,79	
			R\$ 636.766,94	R\$ 700.504,77	R\$ 764.242,56	R\$ 764.242,56

WELLIGTON FELIPE BEZERRA GOMES
ENGENHEIRO CIVIL
CREA N º 161985471-6



COMPOSIÇÃO DO BDI					
OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS SEM DISPONIBILIDADE DE MÃO DE OBRA COM OBJETIVO DE ATENDER AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO	DATA : 05/06/2024		BDI : 26,24%	
		FONTE	VERSÃO	HORA	MES
DESCRIÇÃO:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CATINGUEIRA-PB	SINAPI	2024/04 SEM DESONERAÇÃO	114,59%	70,27%

COD	DESCRIÇÃO	%
AC	ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	4,00%
SG	SEGURO E GARANTIA	0,80%
R	RISCO	1,27%
DF	DESPESAS FINANCEIRAS	1,23%
L	LUCRO	7,40%
TOTAL		14,70%

I	IMPOSTO	
	PIS	0,65%
	COFINS	3,00%
	ISS	5,00%
TOTAL		8,65%

BDI = 26,24%

$$\frac{(1 + AC + SG + R) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

WELLIGTON FELIPE BEZERRA GOMES
ENGENHEIRO CIVIL
CREA N ° 161985471-6



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS SEM DISPONIBILIDADE DE MÃO DE OBRA COM OBJETIVO DE ATENDER AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO	DATA : 05/06/2024		BDI : 26,24%	
		FONTES	VERSÃO	HORA	MES
DESCRÇÃO:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CATINGUEIRA-PB	SINAPI	2024/04 SEM DESONERAÇÃO	114,59%	70,27%

COD	DESCRÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
	TOTAL	36,80%	36,80%
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	18,03%	0,00%
B2	Feriados	4,31%	0,00%
B3	Auxílio - Enfermidade	0,85%	0,64%
B4	13º Salário	11,06%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,06%	0,04%
B6	Faltas Justificadas	0,74%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	2,06%	0,00%
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10%	0,08%
B9	Férias Gozadas	11,29%	8,51%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%
	TOTAL	48,54%	18,19%
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,57%	3,45%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,11%	0,08%
C3	Férias Indenizadas	3,31%	2,50%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,61%	1,96%
C5	Indenização Adicional	0,38%	0,29%
	TOTAL	10,98%	8,28%
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	17,86%	6,69%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,41%	0,31%
	TOTAL	18,27%	7,00%

A + B + C + D = 114,59% 70,27%

WELLIGTON FELIPE BEZERRA GOMES
ENGENHEIRO CIVIL
CREA N ° 161985471-6